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MAHALLALARDA TADBIRKORLIKNI VA 
HUNARMADCHILIKNI RIVOJLANTIRISHNI 
BOSHQARISHNING ILMIY-NAZARIY JIHATLARI
Tuxtasinov Zafarjon Odiljonovich
Toshken davlat iqtisodiyot universiteti mustaqil tadqiqotchisi

https://orcid.org/0009-0006-2728-9264
Annotatsiya: Maqolada mahallalarda tadbirkorlikni va hunarmadchilikni rivojlantirishni boshqarishning ilm-
iy-nazariy jihatlari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: mahalla, mahallalarda tadbirkorlik, hunarmadchilik, tadbirkorlikni rivojlantirishni boshqarish.
Abstract: The article covers the scientific and theoretical aspects of managing the development of entrepre-
neurship and crafts in neighborhoods.

Keywords: Keywords: mahalla, entrepreneurship in mahalla`s, crafts, management of entrepreneurship 
development.
Аннотация: В статье рассматриваются научные и теоретические аспекты управления развитием пред-
принимательства и ремесел в кварталах. 

Ключевые слова: махалля, предпринимательство в махаллях, ремесла, управление развитием пред-
принимательства.

K I R I S H
Jahon Bankining Entrepreneurship Database’iga ko‘ra, 180 ta iqtisodiyotda 2006–2022-yillarda 

ro‘yxatdan o‘tgan yangi yuridik shaxslar soni bilan bir qatorda yangi biznes boshqaruv dinamikasi 
kuzatilmoqda. Bu ma’lumotlar dissertatsiya doirasida hovantahlili qilinishi ko‘zda tutilgan asosiy 
indikatorlarni tashkil etadi. Hunarmandchilik sohasida global bazada aniqraq statistik ko‘rsatkichlar 
hozircha mavjud emas, biroq World Bank ICR hisobotida global“artisanal livelihoods” loyihasida 
hunarmandchilik bozorining yillik o‘sish sur’ati 12 % atrofida bo‘lishi prognoz qilingan. [12]

O‘zbekiston Respublikasida amalga oshirilayotgan islohotlarning asosiy yo‘nalishlaridan biri 
sifatida tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirish, hunarmandchilik an’analarini tiklash va mahalliy iqti-
sodiy imkoniyatlarni ro‘yobga chiqarish bo‘yicha tizimli chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. Mahalla 
institutining ijtimoiy-iqtisodiy hayotdagi roli oshib borar ekan, mahallalarda tadbirkorlik va hunar-
mandchilikni rivojlantirishni samarali boshqarish, bu sohalarda infratuzilmaviy va tashkiliy takomil-
lashtirishni ta’minlash dolzarb ahamiyat kasb etmoqda.

Mahalliy darajadagi tadbirkorlik va hunarmandchilik faoliyati aholining bandligini ta’minlash, ijti-
moiy tenglik va iqtisodiy o‘sishni kuchaytirishda muhim vosita sifatida namoyon bo‘lmoqda. Ayniqsa, 
aholi zich yashaydigan hududlarda hunarmandchilik va kichik biznesni rivojlantirish orqali mahalla 
iqtisodiyotini jonlantirish, ishsizlikni kamaytirish va mahalliy resurslardan samarali foydalanish imkoni-
yati mavjud. Bu esa mavjud boshqaruv tizimini zamon talablari asosida takomillashtirish zaruratini 
yuzaga keltiradi. Bundan tashqari, moliyalashtirishning cheklanganligi, biznes bilimlari va koʻnikma-
larining etishmasligi va mahalliy sharoitlarga moslashtirilgan samarali menejment strategiyalariga 
ehtiyoj kabi muammolar saqlanib qolmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning mohiyati, nazariy asoslari va uning hududiy xususi-

yatlari boʻyicha MDH olimlaridan L.I.Abalkin, D.V.Xodos, G.S.Seyalova, V.V.Radayev, V.M.Vlasova, 
A.M.Samozkin, V.G.Gutman, I.A.Rodionova, V.G.Medinskiy, L.G.Sharshukova va A.V.Busiginlar 
ilmiy tadqiqot ishlari olib borganlar. 
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Oʻzbekistonda kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni rivojlantirishning nazariy jihatlari mam-
lakatimiz iqtisodchi olimlari M.Sharifxoʻjayev, S.S.Gʻulomov, Yo.Abdullayev, B.Yu.Xodiyev, 
M.S.Qosimova, Sh.N.Zaynutdinov, A.Sh.Bekmurodov, J.Kambarov, N.X.Jumayev, D.N.Raximova, 
N.Q.Yoʻldoshev, A.Gʻofurov, M.R.Boltabayev, B.K.Gʻoyibnazarov, N.M.Maxmudov, S.K.Salayev, 
Sh.Ergashxodjayeva, U.V.Gafurov, D.A.Artiqova, D.S.Alimatova, M.M.Ibragimov, O.Kazakov, K.Kur-
payanidi, M.Ashurovlarning ilmiy ishlarida tadqiq etilgan. Yuqorida qayd etilgan ilmiy ishlarda bozor 
iqtisodiyoti sharoitida kichik biznes subyektlarin davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlash, ularni rivojlan-
tirish xususiyatlari tadqiq etilgan. Biroq, mahallalarada tadbirkorlikni va hunarmadchilikni rivojlantir-
ishni boshqarishni takomillashtirish  masalalari yetarlicha oʻrganilmagan.
T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 

Maqolada muallif tomonidan ilmiy abstraktlash, analiz va sintez, qiyosiy tahlil, induksiya va 
deduksiya usullaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mahallalarda tadbirkorlik va hunarmandchilikni rivojlantirish zamonaviy iqtisodiyotni barqaror-

lashtirish, aholi bandligini ta’minlash va ijtimoiy farovonlikni oshirishning muhim yo‘nalishlaridan biri 
sifatida e’tirof etilmoqda. Tadbirkorlik – bu iqtisodiy resurslarni samarali boshqarish, yangilik yaratish 
va o‘zgaruvchan bozor sharoitlariga moslashish jarayonidir. Hunarmandchilik esa, milliy an’analarni 
saqlab qolish bilan birga, lokal darajadagi iqtisodiy faollikni kuchaytiruvchi omil bo‘lib xizmat qiladi. 
Mahalliy boshqaruv organlari, fuqarolik jamiyati institutlari va iqtisodiy siyosat yurituvchi tashkilotlar 
o‘rtasidagi tizimli hamkorlik ushbu yo‘nalishdagi muvaffaqiyatning garovidir.

1-jadval:O‘zbekiston va xorijiy iqtisodchi olimlarining “Tadbirkorlik” atamasiga bergan ta’riflari

Yillar Mualliflar Ta’riflar Asosiy elementlar

1725-
1730

Richard 
Cantillon

Tadbirkorlik – noaniqlik sharoitida xavf-xatarni o‘z 
zimmasiga olib, resurslarni samarali boshqarish 
orqali foyda olish faoliyati [7]

Xavf-xatar, 
noaniqlik, 
resurslarni 
boshqarish, foyda 
olish

1803-
1820

Jean-Baptiste 
Say

Tadbirkorlik – ishlab chiqarish omillarini (mehnat, 
kapital, yer) birlashtirib, iqtisodiy qiymat yaratish 
jarayoni [8]

Ishlab chiqarish 
omillari, qiymat 
yaratish, 
tashkilotchilik

1934 Joseph 
Schumpeter

Tadbirkorlik – innovatsiyalar orqali iqtisodiy 
rivojlanishni rag‘batlantirish, “ijodiy yo‘q qilish” 
jarayoni [9]

Innovatsiya, 
iqtisodiy 
rivojlanish, ijodiy 
yo‘q qilish

1961-
1970 Peter Drucker

Tadbirkorlik – imkoniyatlarni aniqlash va ulardan 
foydalanish orqali iqtisodiy yoki ijtimoiy qiymat 
yaratish [10]

Imkoniyatlarni 
aniqlash, 
innovatsiya, qiymat 
yaratish

2000 Abdurahmonov 
Q.X.

Tadbirkorlikni iqtisodiy faoliyatning shakli sifatida 
ta’riflab, uni mahalliy sharoitda kichik biznes orqali 
iqtisodiy o‘sishni ta’minlovchi omil sifatida ko‘rgan.

Kichik biznes, 
iqtisodiy o‘sish, 
mahalliy sharoitlar
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2005 Sh.Sh. 
Shodmonov

Tadbirkorlik – bu mahsulot ishlab chiqarish va 
xizmat ko‘rsatishga ijodkorlik, yangilik yaratish 
ruhi asosida yondashish bilan bog‘liq harakatdir 
[11]

Mahsulot ishlab 
chiqarish, yangilik 
yaratish

2010 Ding Li (Rus 
olimi)

Tadbirkorlik – jamiyat a’zolari yoki ularning 
birlashmalari tomonidan tovar ishlab chiqarish, 
xizmat ko‘rsatish yoki ishlar bajarish orqali ijtimoiy 
foydali faoliyat

Ijtimoiy foyda, 
tovar/xizmat ishlab 
chiqarish

2018 M.Q. Pardayev

Tadbirkorlik – bu iqtisodiy faoliyat turi bo‘lib, 
unda shaxs yoki tashkilot o‘z resurslarini 
xavf-xatar ostida foyda olish maqsadida 
ishlatadi, innovatsion yondashuvlar va bozor 
imkoniyatlaridan foydalangan holda yangi 
mahsulot yoki xizmatlar yaratadi

Innovatsiya, xavf-
xatarni boshqarish

Nazariy jihatdan, ushbu jarayonni boshqarishda institutsional yondashuv, iqtisodiy resurslar taq-
simoti nazariyasi, shuningdek, mikroiqtisodiy tahlil uslublari muhim o‘rin tutadi. Tadbirkorlikni rivojlan-
tirishda Shumpeterning innovatsiya nazariyasi, hunarmandchilikda esa Barakka va Tannenbaumning 
ijtimoiy kapitalga asoslangan yondashuvi ilmiy asos sifatida xizmat qiladi. Bundan tashqari, klaster-
lash nazariyasi asosida hunarmandlar uyushmalarini hududiy birlashmalarda shakllantirish, resurs-
lardan oqilona foydalanish va kooperatsiyani kuchaytirishga xizmat qiladi.

Tadbirkorlik tushunchasiga juda ko‘plab olimlar tomonidan ta’riflar keltirilgan. Buni quyidagi jad-
valdan ham ko`rish mumkin (1-jadval)

Jadval ma’lumotlaridan ko‘rish mumkinki, ushbu atama juda keng qamrovli bo‘lib, ushbu ta’ri-
flardan kelib chiqib biz ushbu atamaga o‘z ta’rifimizni keltiramiz: “Tadbirkorlik – iqtisodiy rivojlanishni 
ta’minlash maqsadida noaniq sharoitlarda innovatsion imkoniyatlarni aniqlash, resurslarni samarali 
va barqaror tarzda birlashtirish orqali iqtisodiy, ijtimoiy va texnologik qiymat yaratish jarayoni. Tadbir-
korlik sub’yektlari xavf-xatarni boshqarish, raqobatbardosh bozorlarda yangi yechimlar ishlab chiqish 
va institutsional islohotlarni qo‘llab-quvvatlash orqali iqtisodiyotning o‘sishiga, ish o‘rinlari yaratil-
ishiga va jamiyat farovonligiga hissa qo‘shadi”.

Taԁbіrkorlіk faolіyatі turlі shakllarԁa namoyon bo‘lіshі mumkіn, jumlaԁan, startapnі boshlash, o‘z 
bіznesіngіznі rіvojlantіrіsh, franchayzіng, іnvestіtsіya, konsaltіng va boshqa tіjorat faolіyatі.

Taԁbіrkorlіk іqtіsoԁіyot subyektlarіnіng mavjuԁ іqtіsoԁіy, tabііy, mehnat va aqlіy salohіyatlarԁan 
samaralі foyԁalanіb yuqorі pіrovarԁ natіjalarga erіshіshі bіlan tavsіflanіb, bozor munosabatlarі rіvo-
jlanіshі jarayonіԁa іqtіsoԁіyotnіng harakatlantіruvchі kuchіga aylanaԁі.

Taԁbіrkorlіk subʼektlarіnіng faolіyatіnі molіyavіy qօʼllab-quvvatlashnі tartіbga solіshԁa molіyavіy 
faolіyatnіng shaffoflіgі va ochіqlіgі alohіԁa ahamіyat kasb etmoqԁa. Taԁbіrkorlіk sub’ektlarі nazorat 
qіluvchі organlar va manfaatԁor tomonlar olԁіԁa shaffoflіk va ochіqlіknі ta’mіnlash uchun o‘zlarіnіng 
molіyavіy faolіyatі to‘g‘risіԁa іshonchlі ma’lumotlarnі taqԁіm etіshlarі shart. Taԁbіrkorlіk subyektlarі 
ԁavlat organlarі va regulyatorlarі tomonіԁan belgіlangan barcha molіyavіy qonunlar va normatіv 
hujjatlarga rіoya qіlіshlarі shart.

Taԁbіrkorlіk subyektlarі o‘zlarіnіng bіznes rejalarіnі amalga oshіrіsh va to‘lov qobіlіyatіnі ta’mіn-
lash uchun etarlі molіyavіy resurslarga ega bo‘lgan holԁa molіyavіy barqarorlіgіnі ta’mіnlashlarі 
hamԁa taԁbіrkorlіk subyektlarі o‘z faolіyatі bіlan bog‘lіq molіyavіy xatarlarnі tahlіl qіlіshlarі va nazorat 
qіlіshlarі shunіngԁek, ularnі boshqarіsh strategіyasіnі іshlab chіqіshlarі lozіm.

Taԁbіrkorlіk subyektlarі molіyavіy resurslarԁan samaralі foyԁalanіsh orqalі іnvestіtsіyalarԁan 
maksіmal foyԁa olіsh va rentabellіgіnі oshіrіsh uchun molіyavіy resurslarіԁan samaralі foyԁalanіshga 
іntіlіshlarі hamԁa taԁbіrkorlіk subyektlarі fіrіbgarlіk, korruptsіya va boshqa salbіy amalіyotlarԁan 
qochіb, molіyavіy faolіyatіԁa yuqorі axloqіy me’yorlarga rіoya qіlіshlarі kabі tamoyіllarі mavjuԁ.

Shunԁay qіlіb, taԁbіrkrlіk subyektlarі faolіyatіnі іqtіsoԁіy rіvojlanіsh moԁellarіnі shakllantіrіsh 
metoԁologіyasі asosіԁa belgіlangan tartіbga solіsh uchun nazarіy yonԁashuvlar іjtіmoіy-іqtіsoԁіy 
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rіvojlanіsh yo‘nalіshіnі topіshga qo‘yіlaԁіgan talablarnі va butun rіvojlanіsh ԁarajasіga qarab ԁavlat 
tomonіԁan tartіbga solіsh va іqtіsoԁіyotnіng o‘z-o‘zіnі boshqarіsh munosabatіn anіqlashnі tartіbga 
solіshnіng eng muhіm normatіv tamoyіllarіnі tanlash uchun sharoіt yarataԁі. Unіng asosіԁa evoly-
utsіon, ԁavlatchіlіk, ԁemokratlashtіrіsh, o‘zіnі o‘zі boshqarіsh va ԁavlatnі tartіbga solіsh, іjtіmoіy motі-
vatsіyanіng klassіk tamoyіllarі asoslangan.
1.	 «Mahalla” soʻzining mohiyatini aniqlash uchun maʼlumotnomaga murojaat qilib, siz quyidagi 

satrlarni topishingiz mumkin: hududiy-maʼmuriy birlik, Oʻrta Osiyoning shaharlari, viloyatlarining 
maʼlum bir hududida yashovchi odamlar jamiyati. Biroq bu taʼrifda mahalla atamasini tushuntir-
ishning faqat bir tomoni keltirilgan. Axir, bu nafaqat yashash joyi, balki mehnatsevarlik, insonpar-
varlik, odoblilik kabi fazilatlar ustun boʻlgan yashash tarzi va tafakkur turi, koʻp asrlik anʼanalardir. 
Mahalla - Sharq tamadduni, xususan, Markaziy Osiyo xalqlari turmush tarzi, tafakkuri va 
qadriyatlariga xos boʻlgan jamiyat hayotini tashkil etadigan anʼanaviy ijtimoiy institut. Mahalla 
— xalqimizning turmush tarzi, ruhiy-maʼnaviy ehtiyoji, mafkurasi, tafakkuri, insonlarning oʻzaro 
qoʻshnichilik aloqalari, oilaviy munosabatlarni shakllantiruvchi maʼnaviy-maʼrifiy maskan, ken-
gash, maslahat, xashar kabi milliy udumlar, xalq sayillari, bayramlar uyushtiriladigan, qoʻni-qoʻsh-
nichilik, quda-andachilik kabi masalalar hal etiladigan serqirra ijtimoiy tuzilma hisoblanadi. Kichik 
biznesni mahallalarda rivojlantirish masalasi dolzarbdir.

2.	 Mahalla institutining oʻziga xosligi asosida fuqarolik jamiyatining shaffoflik, jamoatchilik nazorati 
mexanizmini joriy etish, demokratiyani mustahkamlash, inson huquqlari va erkinliklarini taʼmin-
lash, fuqarolarning siyosiy ongi va huquqiy madaniyatini oshirish, kichik biznes va xususiy tadbir-
korlikni rivojlantirish, oʻzini oʻzi boshqarish tamoyillarini samarali rivojlantirish mumkin.

3.	 Nazariy tadqiqotlar asosida “biznes” soʻzining mazmuni mohiyati ochibberildi,  unga koʻra bu 
soʻz inglizcha soʻzdan olingan boʻlib, u tadbirkorlik faoliyati yoki boshqacha soʻz bilan aytganda 
kishilarni foyda olishga qaratilgan faoliyatidir. Tadbirkorlik – (ingl. yenterprise) shaxsiy daromad, 
foyda olishga qaratilgan fuqarolarning mustaqil faoliyati. Bu faoliyat oʻz nomidan, oʻz mulkiy 
masʼuliyati va yuridik shaxsning yuridik masʼuliyati evaziga amalga oshiriladi. Kichik va oʻrta 
biznes — mustaqil mulk egaligiga, xoʻjalik faoliyatini mustaqil tashkil etishga asoslangan va oʻz 
tarmogʻida hukmron mavqe tutmaydigan biznesdir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Xulosa qilib aytganda, mahallalarda tadbirkorlik va hunarmandchilikni rivojlantirish – bu faqat 

iqtisodiy emas, balki ijtimoiy va madaniy omillarni uyg‘unlashtirgan murakkab boshqaruv jarayonidir. 
Uning muvaffaqiyati ilmiy asoslangan yondashuvlar, lokal ehtiyojlarni chuqur tahlil qilish va boshqa-
ruv mexanizmlarini doimiy takomillashtirishga bog‘liqdir.
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